186-255).

În primul capitol sunt prezentate etapele disputei bulgaro-române pentru
Cadrilater. Acest teritoriu ar fi trebuit să intre în componenţa României încă din 1878, ca
parte integrantă a Dobrogei, dar, în final, prevederile Tratatului de la Berlin din 1/13 iulie
1878 au stabilit apartenenţa sa la Bulgaria. Ulterior, tendinţele revizioniste manifestate de
statul bulgar au generat cele două războaie balcanice, în urma cărora, prin Tratatul de pace
de la Bucureşti din 1913, Cadrilaterul este alipit României.